institutionis — preces — Textus Matth. X. — Impositio manuum cum oratione dominica; brevis apprecatio — symboli fidei ac legis universae, a Christo confirmatae, prælectione; Tum baptizatio triplici aspersione, ac non minis parvuli proclamatione facta; gratiarum actiones, preces, & apta admonitio patrinis impertita. — Neque tamen abs re esse fatebimur, si parentes, utpote qui in hoc ritu peragendo præsentes esse debent, ad sancta sua officia in educandis suis liberis excitantur. Sic missis otiosis ambagibus cærimoniasque ritui baptismali sua constabit simplicitas, dignitas, gravitas & utilitas. Reliqua que fortassis adhuc emendanda sunt, phrates tantum & verba tangunt.

§. 6. Appendicis loco subjungimus nonnulla, in quibus pastoralis prudentia verlari debet. *Jus dandi baptismum* propriæ Ecclesiæ competit, ut patet ex casu necessitatis, sed ex translatione ministerio Eccles. & certæ parochiæ debetur. *Kyrkol. C. 3. §. 4. Personæ* baptizandæ sunt singuli liberi Christianorum; — qui vero diversis addicti sunt sectis, minime cogendi ad ritus sibi contrarios; *K. Förordn. om Relig.frib. 1781.* Neque parentes ipsorum fœtuum ut se indicent cogi posunt *K Br. d. 17 Oct. 1778.* (Aliter antea quidem lex Eccles. in duplii hoc casu statuebat.) *Convivia baptismalia* ex Agaparum antiquorum more orta, per se innoxia sunt & tol-

randa, dummodo luxus, commesatio & iur-  
gia præcaventur. Penitus vero eadem in-  
terdicere, frustra tentatur. Igitur omnem la-  
pidem mouere juvabit, ut frugalitas, tempe-  
rantia, concordia amoreque mutuus hisce in  
epulis, sancte observetur. Ipse vero paro-  
chus exemplum probati simarum virtutum aliis  
præbere nunquam intermittat. Fuit quo-  
que multis in usu, dona quædam neophy-  
tis cet. elargiri, quocirca tamen recens ætas  
multos præcidisse cernitur abusus. Quando-  
quidem vero patrini vulgo ex affinium s. co-  
gnatorum numero arcessi solent, id emolu-  
menti inde redundabit, ut dubiis afflictisque  
in rebus, membrorum Ecclesiæ liberalitatem  
experiantur pauperes, curamque sobolis edu-  
candæ patrini in primis, defunctis parentibus,  
in se fulcipiant. Quem in finem civilis ad-  
ministratio recipublicæ, indices quoque bapti-  
zatorum & patrinorum a ministro Ecclesiæ  
accurate prescribendos esse constituit. *Kyrkol.*  
C. 3 §. 12. Talia diptycha antiquitus jam  
invaluerunt, & varium præstant usum.

§. 7. *Confirmatio* paedobaptismi primis  
temporibus Apollon. inusitata erat; nam quæ  
Act. 8: 17. perhibetur facta, de adultis tan-  
tum valet. Tertulliani tamen ævo observata  
fuit, & manuum impositione, signo crucis ac  
unctione exantlata. Nemo hinc peculiare  
quoddam sacramentum somniabat, sed vete-  
rem sequebantur morem omnes. Pontificia  
au-

autem curiositas Sæc. VIII:o novum ex hoc ritu fixerat sacramentum adolescentibus s. infantibus, septimum annum ingressis, conferendum eo modo, ut frontem infantis oleo in modum crucis ungeret Episcopus, addita benedictione. Qui ritus in Svecia sub Papismo appellabatur *färma* a firmare. Proscripterant hunc ritum superstitionem Protestantes, multi licet quandam confirmationis formam adoptandam præoptarent. Atque merito huic honorum voto satisfactum est recentiori nostro ævo, adeo ut missis omnibus externis signis crucis, manuum impositione oleoque, simpliciter statuatur, infantes ad maturiorem ætatem proiectos & ad Sacram cœnam præparatos, solemni quodam modo coram cœtu ipso, professionem fidei suæ edituros, quin etiam precibus ac benedictione confirmandos esse. Specimen ejusmodi commendabilis ritus exhibet recens Svec. Ordinantia, Cap. IV. Rite quippe præscribitur, ut minister Ecclesiæ post brevem admissionem de baptismatis iœderis sanctitate s. alia materia, examen instituat catecheticum, atque hoc finito liberos exhortetur ad confessionem fidei edendam, propositis insuper quæstiobus ad vitæ sanctitatem spectantibus. Tum confirmatio sanctaque obtestatio — oratio — & publica exhortatio præsentibus omnibus Ecclesiæ membris directa; Actum finiat benedictio & hymnus. — Quantam viu ejusmodi

solennis iteratio confessionis baptismalis, non modo juvenili ætati, verum etiam adultioribus omnibus adferat, satis describi nequit. Meminerint religionis doctores, amplissimam jucundissimamque hanc esse sibi traditam provinciam, ad mores saeculi sui conformandos.

Quod ad ipsum tempus instituendi hujus actus attinet, præferimus jure festum s. dominicum diem, quo reliquus cultus publicus celebratur. Siquidem finito actu confirmationis, cominode inchoatur publicus cultus, subinde vero absolutio, sacram cœnam antecedens, in sacrario peragi debet.

§. 2. Quamquam *baptismus*, in casu necessitatis peractus, præjudicio quodam non nullorum de absoluta ejusdem ad æternam salutem consequendam necessitate, plerumque nitatur, subveniendum tamen est aliorum infirmitati. Non ergo temere permisit Ecclesiastica lex & auctoritas, inde a TERTULLIANO, laicis quibuscunque, speciatim parentibus ac obstetrici — ut baptismum recens nato, sed in ultimo discrimine vitæ constituto, conferant; Approbat idem LUTHERUS al. Temporis angustia svadet summam brevitatem ritus baptismalis, prælegendis verbis institutionis, & oratione Dominica trinaque adspersione in nomen Dei Patris, Filii & Sp. S.

Talis

Talis vero subitaneus baptismus confirmandus postea est, quum infans convalebit, more antea præscripto, mutatis tamen mutandis. Per se nempe patet, baptismum non esse iterandum, sed precibus, confessio- ni fidei, ceterisque antea non prælectis litan- dum; pariter ac admonitio, specialem hanc spectans occasionem, præcedat necesse est.

*Kyrkol. C. 4.*

In baptizandis ignotorum *liberis expo-  
sitis*, receptus observatur ordo, prægressa  
tantum commemoratione ipsius casus.

§. 9. *Baptismus adultorum* non amplius locum in Ecclesia nostra obtinet, nisi in iis, qui ex gentilismo, Judaismo aut Mahu- medanismo ad Christiana transferint sacra. Solidam institutionem antecedere debere con- fessionem publicam, ritusque omnes bapti- smales proselytarum, quoad formam, eisdem tere esse cum pædobaptismo, facile intelligi- tur. Sunt vero specialia quædam in prole- lytis observanda, quæ sigillatum præscriban- tur oportet, ut harmonia Liturgiæ obtineatur. Primum in hoc genere exemplum in Svecia dabitur A. 1693. Emendatius autem in re- centi ordinantia 1799. Præcipua ejus mo- menta hæc sunt: Adhortatio ad universum cœtum — oratio, solennis abdicatio doctriæ paganicæ sive Mahum. — Confessio fidei, cetera.

§. 10.

§. 10. *Cautiones* demum generales sub-jungimus, ut sciant ministri sacri erroribus vulgi, circa baptismum saepius obviis, rite ieiuniter, casusque nonnullos conscientiae trahere. 1) Abstinendum est a mystica & hyperphysica descriptione baptismi, quasi vim haberet occultam, a foribus peccati connati aut lue immundi spiritus mentem purificandi. Spiritualis quippe obsessio, Judaico effecta ingenio, crassam sapit ignorantiam & infinitam parit animi perturbationem.

2) Quod Apostolicis in scriptis baptimus appelletur regenerationis lavacrum, de adultis explicandum est, qui utpote mentis capaces gratiae Divinæ vim recipere possunt; Omnis vera emendatio moralibus adstricta est adminiculis, atque facultatibus animi accommodata, Symbolice vero adumbratur ac confirmatur per baptismi ritum.

3) De fide infantum extraordinario modo generata, subtiliter iudere vix amplius sustineat doctor; nec desperandum de salute eorum, qui præmaturam subeunt mortem, antequam baptismino fuerint quasi consecrati. Quotquot enim nascuntur, Creatoris benignissimi impressa sibi habent amoris vestigia, ejusdemque experiuntur providentissimam curam.

4) Necessitas baptismi non est absolta, sed relativa. Ut enim paedobaptismus tam parentum quam infantum causa utilis ac necessaria.

cessarius est ritus, ita tamen sine connexione  
fidei nihil valet.